PORTARIA 01/2024/NUDEM

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, com fundamento no art. 37, IX, da
Constituição da República, RESOLVE divulgar o julgamento dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar, bem como o RESULTADO FINAL da Seleção Pública Simplificada promovida
pelo Núcleo de Defesa da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar - NUDEM, com
pontuações da Avaliação Curricular e da Entrevista Presencial das classificadas nas funções e áreas
previstas no Edital N° 01/2024:

I. DOS RECURSOS

Conforme item 9.1. foram apresentados os seguintes recursos:

Nome da Candidata Cargo Análise

ANDREA KARLA DE LACERDA
SIQUEIRA CAMPOS

Psicóloga Recurso conhecido e não provido: item
6.6, “h” do edital previa a apresentação de
dois documentos cumulativos: comprovante
de inscrição e quitação das anuidades no
respectivo conselho de classe. A candidata
não juntou à inscrição o segundo
documento, ou seja, prova de que estava
com todas as anuidades pretéritas quitadas,
via declaração emitida pelo CRP.

CÍCERA ITANARA FREIRE SANTANA Psicóloga

Recurso não conhecido: candidata não
apresentou recurso nos moldes do Anexo IX
do edital, conforme previa o item 9.1.

II. DO RESULTADO FINAL

Nos termos do item 8.3 do edital, torna-se público o resultado final da seleção simplificada,
resultante da média aritmética do somatório entre a pontuação obtida pelas candidatas classificadas
na primeira e segunda etapa da seleção (análise curricular + entrevista).

Foram utilizados como critérios de desempate, sucessivamente, conforme item 8.5 do edital: maior
idade, maior tempo de experiência profissional, exercício da função de jurado, nos termos do art. 440
do Código de Processo Penal.

II.1. PSICÓLOGAS

Posição Nome da Candidata Análise
Curricular

Entrevista
presencial

Resultado
Preliminar

Data de
nascimento

01
VIVIANE NATÁLIA VICTOR PEREIRA
DA SILVA 97 100 98,5 25/08/1982

02
TADZIA ASSUNÇÃO NEGROMONTE
DE OLIVEIRA 97 95 96,0 27/08/1972

03
MARILENE MARIA CAMPOS BASTOS
RODRIGUES 95 95 95,0 29/04/1977

04
ELENIR MARIA SALEMI RABELLO
SOARES (VAGA PCD) 95 95 95 27/02/1962

05
VÍVIAN VERÔNICA BARBOSA DA
SILVA 95 95 95 11/07/1972

06 MARIANE DE SOUZA LEÃO ARAÚJO 95 95 95 11/09/1980

07 LARISSA MARIA MIRA CAVALCANTI 95 95 95 29/01/1985

08
MAYRES TORRES BRONDI DE
CARVALHO 95 90 92,5 14/01/1976

09 RISOMÉRE REZENDE DO AMARAL 95 90 92,5 20/05/1966

10
MIRIAN MARIA DO NASCIMENTO
CAVALCANTE 95 90 92,5 06/06/1967

11 SANDRA ALAIDE DE SOUZA BORBA 95 90 92,5 18/09/1967

12 SUELI BARBOSA LOPES DA SILVA 95 90 92,5 14/12/1968

13
DENISE ANDRÉA FIGUEIRÔA DE
OLIVEIRA 95 90 92,5 30/08/1979

14
PÉROLA ROXANA DE OLIVEIRA
CAVALCANTI 95 90 92,5 12/06/1989

15 YLIA NADINE BOAVENTURA CINTRA 95 85 90,0 10/09/1969

16 CLAUDIA VANESSA FARIAS PORTELA 95 85 90,0 24/04/1977

17
BÁRBARA GONÇALVES DE MELO
DORNELAS CÂMARA 95 85 90,0 08/01/1990

18 WALKIRIA DA COSTA CAMELO 95 80 87,5 03/09/1955

19 PAULA ALBUQUERQUE ALVES 95 80 87,5 09/12/1957

20
MARIA ERONEIDE DOS S.
NASCIMENTO SILVA 95 80 87,5 22/05/1964

21 JOSEVANIA JOSAFÁ GOMES DA SILVA 95 80 87,5 21/06/1984

II.2. ASSISTENTES SOCIAIS:

Posição Nome da Candidata Análise
Curricular

Entrevista
presencial

Resultado
Preliminar

Data de
nascimento

01 PATRÍCIA BARBOSA MACIEL 95 100 97,5 03/08/1977

FEITOSA

02 MARIA JACILENE FERREIRA 95 100 97,5 02/10/1978

03 JOSEANE MARCELINO DA SILVA 95 98 96,5 10/09/1967

04 JANE ALVES CABRAL 95 95 95,0 02/05/1965

05
HELAINE MANOELA FERREIRA DE
OLIVEIRA MORAES GOMES 95 95 95 11/11/1977

06
ADA MARIA FERREIRA DE
ALMEIDA 95 92 93,5 23/01/1968

07
MARIA DA GLÓRIA CAVALCANTI
DE LIRA 95 92 93,5 01/09/1969

08
SIMONE MARIA COSTA BEZERRA
DE PAIVA 95 90 92,5 08/10/1963

09
GLÓRIA DE FÁTIMA RODRIGUES
DE LIMA 95 90 92,5 31/10/1971

10 LILIAM TOMAZ FREIRE 95 90 92,5 21/05/1978

11
ELISANGELA BARBOSA DA COSTA
COELHO 95 85 90,0 20/02/1973

12
MICHELINE GOMES DA SILVA
GALVÃO 95 85 90,0 22/02/1976

13
CAMILA ALESSANDRA BRAGA
CHAVES 95 85 90 25/06/1976

14
SILVIA VIRGÍNIA RODRIGUES
MACIEL 95 85 90,0 31/01/1977

15 JAEL CRISTINE DE LIMA 95 85 90,0 17/04/1978

16
CAROLINA MARIA DE ALENCAR
SILVA 95 85 90,0 07/06/1982

17 EDILENE MARIA FERREIRA 95 80 87,5 27/11/1968

18
TILDA DIAS DE MORAES REGO
MOURA MENDES 90 80 85 18/03/1965

19
SANDRA MÁRCIA BARROS DE
SOUZA 85 85 85 18/04/1969

20
MARIA JAMILE DE SANTANA
SOUZA 95 Ausente 47,5 05/05/1982

II.3. PEDAGOGAS:

Posição Nome
Análise

Curricular

Entrevista
presencial

Resultado
Preliminar

Data de
nascimento

01 MARIA BETÂNIA DA SILVA 95 100 97,5 13/05/1973

02
FÁBIA CRISTINA MENDES
BARBOSA 95 100 97,5 31/03/1977

03
ESMERALDINA DE QUEIROZ
VASCONCELOS 95 85 90,0 24/10/1965

04 JULIANA CLEIA DE OLIVEIRA 95 85 90,0 19/06/1982

05
ELOIZA PRAZERES SILVA DA
COSTA 95 80 87,5 09/11/1969

06
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA DOS
SANTOS 85 80 82,5 29/07/1968

07 RENATA RACHEL OLIVEIRA REIS 85 80 82,5 26/09/1986

08 MARIA DO CARMO DA SILVA 65 100 82,5 08/10/1971

09
FÁBIA VALÉRIA DE OLIVEIRA
PONTES 65 100 82,5 06/01/1978

10
SILVÂNIA ANGELITA DE OLIVEIRA
LEMOS 80 80 80 04/08/1975

11 ANA MARIA SANTOS FERREIRA 65 90 77,5 06/12/1970

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 17 de fevereiro de 2024.

Débora da Silva Andrade
Defensora Pública

Coordenadora do NUDEM